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1. ANALIZA E SITUATES DHE NEVOJAVE AKTUALE PER KUJDESIN DENTAR TE FEMIJEVE
TE GRUPMOSHES 6-14 VJEC

1.1Shéndeti Oral né kontekstin Global

Studimi i Barrés sé& Sémundshmérisé Globale né vitin 2019 vlerésoi se sémundjet orale
prekin afro 3.5 miliardé njeréz né mbaré botén, ku kariesi i dhémbéve té pérhershém
éshté patologjia mé e zakonshme. Né nivel global, vlerésohet se 2 miliardé njeréz vuajné
nga kariesi i dhémbéve té pérhershém dhe 520 milioné fémijé vuajné nga kariesi |

dhémbéve té quméshtit.

Shumica e faktoréve etilogjiké té patologjive té shéndetit oral jané kryesisht té
parandalueshme dhe mund té trajtohen né fazat e tyre té hershme. Pjesa mé e madhe e
rasteve jané kariesi i dhémbéve (prishja e dhémbéve), sémundjet periodontale, kanceri
i gojés, trauma orto-dentare, carja e buzés dhe giellzés dhe stomatiti ulgeroz (s€mundje
e réndé gangrenoze qé fillon né gojé dhe prek mé sé shumti fémijét). Né& shumicén e
vendeve me té ardhura té uléta dhe t& mesme, prevalenca e sémundjeve orale vazhdon
té rritet me urbanizimin né rritje dhe ndryshimet né kushtet e jetesés. Kjo vjen kryesisht
pér shkak té ekspozimit joadekuat ndaj fluorit (né furnizimin me ujé dhe produktet e
higjienés orale si pasta e dhémbéve), disponueshmérisé dhe pérballueshmérisé sé
ushgimit me pérmbajtje té larté shegeri dhe aksesit té dobét né shérbimet e kujdesit
shéndetésor oral né komunitet. Tregtimi i ushgimeve dhe pijeve me pérmbaijtje té larté
sheqeri, si dhe i duhanit dhe alkoolit, kané cuar né njé konsum né rritje té produkteve gé
kontribuojné né kushtet e shéndetit oral dhe sémundje té tjera jo té transmetueshme.

Fakte kryesore

e N&é gjithé botén, 60-90% e fémijéve té moshés shkollore vuajné nga kariesi dentar.

e Incidenca e kancerit oral shkon nga 1 deri né 10 raste pér 100.000 njeréz né
shumicéne vendeve.

e Vetédm 60% e popullsisé botérore ka akses né kujdesin shéndetésor oral.

e Sipas Organizatés Botérore té Shéndetésisé, rreth 90 % e popullsisé sé botés do té
vuajné té paktén njé heré gjaté jetés sé tyre nga njé sémundje e gojés, duke filluar
nga kariesi dhe sémundjet periodontale, té cilat ¢ojné né prishjen e dhémbéve dhe
kancerin e gojés

e Dhembja e dhémbit éshté njé ndér arsyet kryesore pér mungesat e nxénésve né
shkollé. Sot, né shumé vende té botés, rreth 60-90% e fémijéve té moshés shkollore
dhe aférsisht 100% e té rriturve kané probleme me shéndetin e gojés. Né boté, rreth
30% e njerézve midis moshés 65-74 vje¢ nuk kané dhémbé natyralé né gojén e tyre.
Rreziku pér t'u prekur nga kanceri oral éshté 15 heré mé i larté kur kombinohen
bashké dy faktorét kryesoré té rrezikut, duhani dhe alkooli.

;



Sot né boté, 16-40% e fémijéve té moshés 6 deri 12 vjeg jané té prekur nga traumat
dentare pér shkak té terreneve sportive, shkollave té pasigurta apo aksidenteve rrugore.
Né vendet e zhvilluara barra e sémundjeve orale éshté né rénie, ndérsa komplikacionet
jané mé té zakonshme, sidomos te pjesa mé e moshuar e popullsisé.

Faktorét kryesoré té rrezikut si pérdorimi i duhanit, pasiviteti fizik dhe ushgimet jo té
shéndetshme (konsumi i tepert i shegerit dhe yndyrnave) rritin ndjeshém rrezikun pér
t'u prekur nga sémundje té ndryshme té gojés. Konsumi i larté i shegerit éshté faktori
kryesor i cili mund té sjellé prishjen e dhémbéve.

Barra ekonomike pér shkak té shéndetit té dobét oral dhe té sémundjeve orale né mbaré
botén pérbéjné 545 miliardé dollaré né kosto direkte dhe indirekte, duke renditur
shéndetin i dobét oral ndér fushat mé té kushtueshme shéndetésore, si diabeti dhe
sémundjet kardiovaskulare.

Gjithashtu duke marré parasysh se shéndeti i dobét oral pérve¢ dhimbjes, shgetésimit
dhe mungesés sé mirégeniaes dhe cilésisé sé jetés, con né mungesa né shkollé dhe né
vendin e punés, duke cuar né mangési né mésim dhe humbje té produktivitetit.

1.2Shéndeti Oral né Shqipéri

Sipas Shogatés sé Stomatologéve Shqgiptaré, sémundjet e gojés jané mé té pérhapurat
dhe prekin rreth 90% té popullsisé. Ato kané njé impakt domethénés né shéndetin e
pérgjithshém té ¢do individi.

Shérbimi Stomatologjik Publik i Tiranés ka béré studime mbi shtrirjen e prishjes sé
dhémbéve né moshat 6 dhe 12 vjeg, sikurse edhe mbi ashpérsiné e saj. Sipas studimit té
vitit 2017, te fémijét 6-vjecaré té rajonit té Tiranés kemi vetém 24.2% individé qé nuk
kané asnjé dhémb qumeéshti té prishur né gojé dhe 80.2% qé nuk kané asnjé dhémb té
pérhershém té prekur.

Shpeshtésia e individéve té paprekur nga kariesi né moshén 12-vjecare bie né 20% dhe
né 10% né moshén 15-vjecare.

Té dhénat tregojné se fémijét e moshés 6-vjecare kané mesatarisht 4 dhémbé quméshti
té prishur, 0.34 dhémbé té pérhershém té prishur dhe 87% té dhémbéve té prishur té
pamjekuar.

Kjo shifér e fundit déshmon fugishém nivelin e kujdesit qé i kushtojné prindérit
dhémbéve té pérkohshém té fémijéve dhe mungesén e informacionit pér réndésiné e
tyre né ecuriné e shéndetit oral té fémijéve.



1.2.1 Prevalenca e sémundjes karioze dhe treguesi i nevojés normative
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1.2.2 Prevalenca e sjelljeve té shéndetshme lidhur me kujdesin pér shéndetin oral

Larja e dhémbéve 2 heré né dité Pérdorimi i Ushgimeve/pijeve té émbla
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1.2.3 Sjelljet e lidhura me kujdesin pér shéndetin oral

Pérdorimi i fillit dentar dhe solucioneve pér shpérlarjen e gojés
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1.3Sémundjet orale

Shtaté sémundje dhe ¢rregullime orale pérbéjné pjesén mé té madhe té barrés sé
shéndetit oral. Ato pérfshijné kariesin e dhémbéve (prishjen e dhémbéve), sémundjet
periodontale (mishrat e dhémbéve), kanceret, manifestimet orale té HIV-it, traumén
oro-dentare, ¢arjen e buzéve dhe giellzés dhe noma. Pothuajse té gjitha sémundjet dhe
gjendjet jané ose kryesisht té parandalueshme ose mund té trajtohen né fazat e hershme
té tyre.

Me rritjen e urbanizimit dhe ndryshimeve né kushtet e jetesés, pérhapja e sémundjeve
orale vazhdon té rritet veganérisht pér shkak té ekspozimit jo adekuat ndaj fluorit dhe
tregtimi i réndé i sheqgernave, duhanit dhe alkoolit i cili con né rritjen e konsumit té
produkteve jo té shéndetshme.

I Kariesi dentar (prishja e dhémbéve)

Kariesi i dhémbéve rezulton kur pllaka mikrobiale formohet né sipérfagen e dhémbit. Me
vazhdimin e konsumit té larté té shegerit, ekspozimit jo adekuat ndaj fluorit dhe mos
pastrimit té rregullt té biofilmés mikrobike, strukturat e dhémbéve shkatérrohen, duke
rezultuar né zhvillimin e zgavrave dhe dhimbjeve, ndikime né cilésiné e jetesés té lidhura
me shéndetin e gojés dhe infeksionit sistemik.



. Humbja e dhémbéve

Kariesi i dhémbéve dhe sémundjet parodontale jané shkaget kryesore té humbjes sé
dhémbéve. Humbja e réndé e dhémbéve dhe edentulizmi (rénia e dhémbéve natyral€)
jané té pérhapura dhe vecanérisht shihen tek njerézit e moshuar.

[11. Kanceri oral

Kanceri oral pérfshin kancer té buzéve dhe zgavrés sé gojés. Incidenca e kancerit oral né
boté vlerésohet 4 raste pér 100.000 njeréz. Ky lloj i kancerit éshté mé i zakonshém tek
burrat, tek njerézit e moshuar dhe ndryshon fugimisht nga gjendja socio-ekonomike.

1V Manifestimet gojore té infeksionit HIV

Ky lloj i infeksionit ndodh né 30-80% té personave me HIV, me ndryshime té
konsiderueshme né varési té situatave té tilla si pérballueshméria e terapisé standarde
antiretrovirale (ART). Kéto ¢rregullime pérfshijné infeksione kérpudhore, bakteriale ose
virale nga té cilat kandidiaza orale éshté mé e zakonshme. Lezionet e gojés HIV
shkaktojné dhimbje, siklet, tharje té gojés, kufizime né té ngréné dhe jané njé burim i
vazhdueshém i infeksionit oportunist.

V. Parandalimi

Sémundjet orale dhe SJT-té e tjera mund té shérohen pérmes ndérhyrjeve té shéndetit
publik si dhe duke adresuar faktorét e zakonshém té rrezikut.

Kjo pérfshin:

e promovimiinjé diete té ekuilibruar miré

e sheqgerna té uléta pér té parandaluar zhvillimin e kariesit dentar, humbjen e
parakohshme té dhémbéve dhe NCDs té tjera té lidhura me dietén

e« me konsum adekuat té frutave dhe perimeve, té cilat mund té kené njé rol
mbrojtés né parandalimin e kancerit oral

o uljae pirjes sé duhanit, pérdorimii duhanit pa tym dhe uljen e konsumit té alkoolit
pér té zvogéluar rrezikun e kancerit oral, sémundjeve periodontale dhe humbjen
e dhémbéve

e inkurajimi i pérdorimit té pajisjeve mbrojtése kur béni sport dhe udhétoni né
automjete pér té zvogéluar rrezikun e [éndimeve té fytyrés

Pérveg faktoréve té zakonshém té rrezikut, ekspozimi jo adekuat ndaj fluorit dhe njé
numér i pércaktuesve social té shéndetit duhet té adresohen pér té parandaluar
sémundjet e gojés dhe pér té zvogéluar pabarazité e shéndetit oral.



1.4 0rganizimi i shérbimit stomatologjik pubik né nivel kombétar

Shérbimi stomatologjik publik éshté i organizuar dhe funksionon né zbatim té LIGJIT
Nr.9928, daté 9.6.2008 “pER SHERBIMIN SHENDETESOR STOMATOLOGJIK NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, VKM Nr. 419, daté 4.7.2018 “Pér krijimin, ményrén e
organizimit dhe té funksionimit té operatorit té shérbimeve té kujdesit shéndetésor",
Rregulloren e brendshme pér ményrén e organizimit dhe funksionimit té Operatorit té
Shérbimeve té Kujdesit Shéndetésor, neni 24, kreu 11/2.

Shérbimi stomatologjik éshté strukturé né varési té Njésisé Vendore té Kujdesit
Shéndetésor né 36 rrethe dhe ofron shérbim pér fémijét né grup moshat 0-18 vjeg, pér
veteranét, invalidét, PAK dhe popullsiné rome. Kabinetet dentare té shkollave ofrojné
shérbime palandaluese, trajtime urgjence dhe pjesérisht kurative, si dhe aktivitet
shkencor.

Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese/edukim shéndetésor té kryera nga kabinetet
dentare té shkollave dhe numri i trajtimeve té rasteve urgjente té kryera nga kabinetet
dentare, jané disa prej té dhénave gé grumbullohen né menyré periodike.

1.4.1 Kabinetet dentare té shkollave

Kabinetet dentare té shkollave ofrojné shérbime parandaluese parésore dhe dytésore,
ku pérmblidhen trajtimet parandaluese, trajtimet kurative (pjesérisht), trajtimet e
urgjencés dhe aktiviteti shkencor.

1. Né shérbimet parandaluese béjné pjesé:

a) Depistimi: nénkupton njé kontroll té pérgjithshém té nxénésve, gé béhet kryesisht

népér klasa, dy heré né vit. Pér t'i dalluar nga llojet e tjera té vizitave, njihen si
ekzaminime epidemiologjike, sepse qéllimi kryesor i tyre éshté identifikimi i
patologjisé né stadet e hershme té saj dhe klasifikimi i individéve né individé me
probleme dhe pa probleme té shéndetit té gojés e té dhémbéve. Depistimet jané
pjesé e parandalimit parésor (klasifikimi i individéve me risk té larté pér patologji dhe
dhénia e késhillave pér parandalimin e saj) dhe e parandalimit dytésor (rekomandimi
pér ndérhyrje né stadet e hershme). Depistimet kané edhe funksion edukues, sepse
synojné t'i edukojné nxénésit me idené e kontrolleve periodike nga dentisti (dy heré
né vit).
Depistimet pasqyrohen né kartelén dentare té ¢do nxénési. Kétu hidhen té dhéna
lidhur me higjienén e gojés, praniné ose jo té anomalive té dhémbéve dhe té
nofullave, gjendjen e dhémbéve (fagja e paré dhe e dyté e kartelés). Pér ¢do patologji
té identifikuar né gojén e njé nxénési, qé nuk bén pjesé né kategorité e mésipérme,
mund té mbahen shénime né fagen e fundit té kartelés.



b) Vizitat né kabinet: jané vizita diagnostikuese, me géllim vendosjen e njé diagnoze té
sakté dhe dhénien e rekomandimit pér trajtimin e nevojshém ose kryerjen e trajtimit
né kabinet, kur kjo éshté e mundur. Kéto jané pjesé e parandalimit dytésor dhe
tretésor, qé patologjia t& mos shtrihnet mé tej. Koha e njé vizite éshté llogaritur
minimalisht 20 minuta.

Vizitat né kabinet shénohen vetém né regjistér, por sipas rastit mund té& mbahen edhe
shénime né kartelé (né varési té llojit té patologjisé, nevojés pér ndérhyrje, prognozés
etj). Shénime specifike mund té shtohen né fushén “shénime” né regjistér.

c) Pastrimi profesional i pllakés bakteriale (i cipave dhe i gurézave): Mund té kryhet
vetém nga kabinetet qé kané njé aparaturé gé e mundéson kété proceduré, por mund
té kryhet edhe me doré me instrumentet pérkatése. Kjo e dyta gjithsesi &shté njé
proceduré traumatike dhe jo ¢do nxénés pranon t'i nénshtrohet. Njé pastrim
profesional zgjat minimalisht 30 minuta.

d) Fluorizimi profesional me xhel fluori: pér parandalimin e prishjes sé dhémbéve, ka
filluar né shérbim né vitin 2014. Ky realizohet né bazé té njé udhézuesi té brendshém
(“Udhézime pér aplikimin e xhelit té fluorit”). Njé proceduré fluorizimi zgjat
minimalisht 20 minuta. Pér aplikimin e xhelit té fluorit te fémijét njoftohen edhe
prindérit dhe merret miratimi paraprak i tyre.

e) Silanimet: jané veshje profesionale té sipérfageve té dhémballéve, dhe ndihmojné
pér té parandaluar prishjen né sipérfaget pértypése té dhémballéve dhe té
paradhémballéve, mund té ofrohen nga kabinetet gé& kané njé Ilambé
fotopolimerizuese dhe ose aparaturé me funksione té pjesshme. Njé proceduré
silanimi zgjat minimalisht 30 minuta.

f) Edukimi shéndetésor: éshté njé pjesé e réndésishme e punés sé mjekéve
stomatologé té shkollave, gé kryhet né forma té ndryshme: leksione PPT me
kompjuter dhe projektor, bashkébisedime népér klasa ose me grupe né kabinet,
késhilla individuale gjaté depistimeve dhe vizitave, demonstrime té teknikés korrekte
té larjes sé gojés, spektakle, ekspozita etj. Tematika e edukimit shéndetésor éshté e
larmishme dhe pérfshin informacion mbi parandalimin e patologjive t& dhémbéve,
anomalive té dhémbéve dhe té nofullave, higjienén e gojés, sikurse edhe tema mé té
gjera si ndérgjegjésimi pér HIV/AIDS, démet gé shkaktojné duhani, alkooli dhe drogat
né zgavrén e gojés né vecanti dhe né organizém né pérgjithési. Procesi i edukimit
shéndetésor ka pasur né gendér nxénésit dhe mbéshtetej mbi dy parime bazé:
mésim nxénia aktive dhe transmetimi horizontal i informacionit nga njéri fémijé te
tjetri, si dy ményra efikase pér té rritur nivelin e ndérgjegjésimit té fémijéve pér
kujdesin gé duhet té kené pér veten.



g) Larja e dhémbéve: éshté njé ndérhyrje e drejtpérdrejté pér t'u mésuar nxenésve
konceptet e higjienés sé gojés dhe pér té korrigjuar teknikat e gabuara gé pérdorin
ata. Edhe kjo kryhet sipas mundésive qé ofrojné drejtorité e shkollave.

1.4.2 Raporti me té dhénat e shérbimit stomatologjik sipas rajoneve

Shérbimi stomatologjik, né nivel té shérbimit parésor éshté pjesé e strukturés sé 36
Njésive Vendore té Kujdesit Shéndetésor, dhe né té 4 rajonet kemi njé numér total prej
227 stomatologé nga té cilét 151 prejt tyre jané stomatologé té cilét ofrojné shérbim
né institucionet arsimore té ciklit té ulét dhe té mesém.

Shérbimi stomatologjik ofrohet népérmjet Punkteve Stomatologjike dhe Uniteve
Dentare té vendosura brenda institucioneve arsimore. Népér shkolla ofrohen vizitat
(depistimet dhe vizitat né kabinet), trajtime parandaluese (fluorizim, silante, pastrime
profesionale t& dhémbéve) dhe trajtime mjekuese (né varési té materialeve dhe
amortizimit té aparaturave).

Shérbimi stomatologjik shkollor ofron trajtime stomatologjike pér rreth 300 mijé fémijé
té moshés 0-14 vjec. Gjithsej shérbimi stomatologjik parésor ka 151 unite dentare té
cilat gjenden té shpérndara népér shkolla né té gjithé vendin, ku rajoni i Tiranés ka
numrin mé té madh prej 65 unite.

Gjithashtu, né té gjithé NJVKSH gjenden té lokalizuar dhe 47 punkte, me 73 unite
dentare qé ofrojné shérbim dhe pér té rriturit qé i pérfitojné kéto trajtime falas.

2. KUADRI STRATEGJIK | PROGRAMIT TE DEPISTIMIT DHE KUJDESIT DENTAR TE
FEMIJET E GRUPMOSHES 6-14 VIJEC

Programi kombétar pér depistimin e shéndetit oral dhe kujdesit dentar pér fémijét e
gupmoshés 6 — 14 vje¢ né shkolla, do té jeté njé paketé shérbimesh ndihmése né
shéndetin publik, me géllim identifikimin e hershém té patologjive orale, démtimeve té
dhémbéve, parandalimin, edukimin shéndetésor dhe ofrimin e shérbimit profilaktik dhe
mjekues stomatologjik né strukturat publike shéndetésore dhe institucionet arsimore té
nivelit té detyrueshém.

2.1 Vizioni
Qé té gjithé fémijét shqiptaré té gézojné njé gjendje té shéndetit oral optimal - pa
dhimbje kronike, prishje apo humbje té€ dhémbéve.

2.2 Qéllimi

Qéllimi kryesor i Programit kombétar pér depistimin e shéndetit oral dhe kujdesit dentar
éshté pérmirésimi shéndetit oral tek fémijét e moshés shkollore me ané té identifikimit
té hershém té patologjive orale, parandalimit, edukimit shéndetésor dhe ofrimit té
shérbimit profilaktik dhe mjekues stomatologjik.



2.3 Objektivat
e Depistim periodik né strukturat publike shéndetésore dhe institucionet arsimore
té nivelit té detyrueshém tek fémijét e grupmoshés 6 — 14 vjeg
e Edukim shéndetésor periodik né moshat nga 6 — 14 vjec né té gjithé institucionet
arsimore té nivelit té detyrueshém.
e Shérbim profilaktik dhe mjekues stomatologjik pér moshat nga 6 — 14 vjeg né té
gjithé institucionet arsimore té nivelit té detyrueshém.

2.4 Qasja strategjike
Njé qasje gjithépérfshirése qé integron né ményré sistematike politikat dhe veprimet pér
té zvogéluar rreziget né shéndetin oral dhe trajtimin e tyre né té njéjtén kohé:

1. Ndérhyrjet parandaluese: Vetém trajtimi i sémundjes né fazén pérfundimtare
nuk do té arrijé pérmirésime thelbésore né gjendjen e shéndetit oral —vetém njé
investim i réndésishém né masat parandaluese do té shmangé shfagjen dhe
pérhapjen e sémundjeve orale.

2. Praktiké e bazuar né déshmi: Programet dhe shérbimet e kujdesit pér shéndetin
oral do té ofrohen sipas hulumtimit dhe bazuar né praktikat mé té mira.

3. Pérqasja e shéndetit té popullsisé: Ndérhyrjet me efekte té pérhapura dhe ato
qé krijojné njé kulturé promovuese té shéndetit né térési drejt shéndetit oral do
té pérmirésojé gjendjen e shéndetit oral té té gjithé popullatés dhe do té
reduktojé pabarazité shéndetésore.

4. Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé: Sigurimi i cilésisé do té arrihet pérmes
vlerésimit té programit dhe mbikéqyrjes sé shéndetit oral pér moshat nga 6 — 14
vjeg, duke ofruar njé kujdes shéndetésor oral me cilési té larté.

2.5 Modeli i ofrimit té shérbimit té shéndetit oral

Programi kombétar pér depistimin e shéndetit oral dhe kujdesit dentar pér fémijét e
gupmoshés 6 — 14 vjeg né shkolla éshté njé komponent gendror né unifikimin e ofrimit
té shérbimit té shéndetit oral. Eshté njé model shérbimi i bazuar né fakte dhe me kosto
efektivitet, i cili thekson parandalimin e sémundjeve orale dhe identifikimin e hershém
té sémundjes, si dhe integrimin e shérbimeve té shéndetit oral né kujdesin shéndetésor
parésor dhe mjediset shkollore.

Klinika Stomatologjike Universitare dhe Operatori i Shérbimit té Kujdesit Shéndetésor
jané dy aktorét kryesor né implementimin e kétij programi.

Vlerésimi i kujdesit dentar, kurrikula e edukimit shéndetésor periodik si dhe shérbimi
profilaktik dhe mjekues do té bazohen né protokollet e miratuara nga Klinika
Stomatologjike Universitare. Gjithashtu pérgatitja e kartelés individuale pér té gjithé
fémijét e grupmoshés 6 — 14 vjeg do té jeté e diktuar nga Shérbimi i Pedodontisé né KSU.
Ndérsa pérgatitja e njé regjistri kombétar pér problemet e shéndetit dentar té fémijéve
nga Operatori i Shérbimit té Kujdesit Shéndetésor.



Depistimi tek té gjithé fémijét kryhet nga mjekét stomatolog né institucione
shéndetésore publike dhe institucionet arsimore té nivelit té detytueshém, sipas
protokolleve té pércaktuara. Té gjithé fémijét e késaj grupmoshe do té depistohen dy
heré né vit sipas njé kalendari té pércaktuar nga mjeku stomatolog i atashuar né
kabinetet dentare né institucionet arsimore té nivelit t& detyrueshém ose punktet e
stomatologjisé prané Njésive Vendore té Kujdesit Shéndetésor. Gjaté depistimit,
personeli shéndetésor dokumenton rezultatet e depistimit dhe té€ mjekimit né njé
regjistér té veganté me té dhénat bazé té nxénésit.

Fémijét qé rezultojné me probleme gjaté depistimit, rekomandohen nga mjekét
stomatolog, pér shérbime profilaktike dhe mjekuese stomatologjike né institucionet
publike ose né punktet dentare sipas rajonit, sipas sistemit té referimit, ku pér shérbime
té specializuara rekomandohen né Klinikén Stomatologjike Universitare.

Operatori i Shérbimit té Kujdesit Shéndetésor dhe Klinika Stomatologjike Universitare do
té hartojné planin e shtrirjes sé programit né pérshtatje me axhendén shkollore, ndérsa
organizimi i programit té depistimit té kujdesit té shéndetit dentar pér fémijét do té
ndiget dhe monitorohet nga Operatori i Shérbimeve té Kujdesit Shéndetésor.

Té dhénat pér ¢do pérfitues té kétij programi analizohen nga Klinika Stomatologjike
Universitare pas raportimit nga Operatori i Shérbimeve té Kujdesit Shéndetésor.

Né zonat rurale ku nuk ofrohet shérbimi i depistimit dhe kujdesit té shéndetit dentar né
shkolla apo punkte, do té ofrohet népérmjet dy kabineteve dentare té Iévizshme.
Protokollet e trajtimit, stafi, materialet e mjekimit dhe monitorimi i ofrimit té shérbimit
nga kabinetet e lévizshme do té kryhet nga Klinika Stomatologjike Universitare e cila do
té publikojé njéheré né vit né fagen zyrtare té internetit kalendarin vjetor té lévizjes sé
kabineteve dentare té |évishzme.

Promocioni dhe edukimishéndetésorishérbimeve qé do té kryhet nga kabinetet dentare
té lévizshme né bashképunim me Operatorin e Shérbimit té Kujdesit Shéndetéror.

2.6 Organizimi i Sistemit té Referimit sipas Diagnozave dhe trajtimeve pér nivele
shérbimi:

Shérbimi dentar pér fémijét qé do té rezultojné me probleme gjaté depistimit, do té
rekomandohen nga mjekét stomatolog né institucionet publike ose né punktet dentare
sipas rajonit, sipas sistemit té referimit i cili @shté i organizuar sipas diagnozave né nivele
shérbimi:

A. Shérbimi primar né shkollé:

1.1 Edukim shéndetésor i cili kryhet né forma té ndryshme si bashkébisedime népér klasa
per rendesine e higjenes orale, demonstrime té teknikés korrekte té larjes sé gojés,
aktivitete te ndryshme per ndergjegjesim.

1.2 Depistimin e pérgjithshém té nxénésve te shkolles cdo 4 muaj;



1.3 Vizita diagnostikuese e kavitetit oral me gellim vendosjen e diagnozes,
1.4 Pastrimi profesional i pllakés bakteriale (i cipave dhe i gurézave)
1.5 Fluorizimi profesional me xhel fluori, pér parandalimin e prishjes sé dhémbéve;
1.6 Silanimet, qé jané veshje profesionale té sipérfageve té dhémballéve;
1.7 Kartelizim i cdo femije per cdo problem te shendetit oral
1.7.1 Higjiena e tij
1.7.2 Kariesin
1.7.3 Deformime ne rreshtimin e dhembeve apo probleme te nofullave

B. Shérbimi sekondar né shkolla dhe né cdo pike ku kemi mjek stomatolog (Punkti
Dentar):

2.1 Mjekimin e dhembeve te qumeshtit
2.1.1 Kariesin
2.1.2 Mjekim endodontik
2.1.3. Extraksion
2.2 Mjekimin e dhembeve permament
2.2.1. Kariesin sipas gradave te ndryshme
2.2.2. Mjekim endodontik
2.2.3. Extraksion
2.3 Mjekimin e indeve te buta
2.4 Rekomandim per KSU per deformime ne rreshtimin e dhembeve apo probleme te
nofullave

C. Shérbimi terciar, Klinika Stomatologjike Universitare

3.1 Mjekimin e dhembeve te qumeshtit per femije me nevoja te vecanta ose odontofobik
3.1.1. Kariesin
3.1.2. Mjekim endodontik
3.1.3. Extraksion
3.2 Mjekimin e dhembeve permament
3.2.1. Kariesin sipas gradave te ndryshme per femije me nevoja te vecanta ose
odontofobik
3.2.2. Mjekim endodontik
3.2.3. Kanale te obteruar
3.2.4. Grada e IV- infeksione te ndryshme
3.3 Extraksion
3.3.1 Extraxione te dhembeve te impaktuar
3.3.2 Mjekimin e indeve te buta
3.4 Deformime ne rreshtimin e dhembeve, malokluzione apo probleme te nofullave
3.4.1 Trajtimi i problemeve dentare me aparate te ndryshme biofunksionale
3.4.2 Trajtimi i malokluzioneve apo probleme te nofullave me aparate, nderhyrje
kirurgjikale.
3.5. Té sémurét e shtruar dhe ata gé trajtohen né institucione spitalore publike, pér
mjekime urgjence;
3.6. Kategori té vecanta individésh sic jane PAK, NE, veteranet etj.
3.7. Aktiviteti shkencor dhe aftesimi i vazhdueshem shkencor



2.7 Fushat prioritare té veprimit

Objektivat dhe ndérhyrjet prioritare jané té organizuara brenda katér fushave
strategjike: geverisja, parandalimi dhe sistemi shéndetésor.

Sistemi 3
shendetesor: Qeverisja

Ulja e dhe .
HArricrave Koordinimi

ne akses

Parandalimi:
Aplikimi i masave
rregullatore

2.7.1 Qeverisja dhe Koordinimi

Prioritet:

1. Riorganizimi dhe fugizimi i shérbimit té stomatologjisé prané Njésive Vendore té
Kujdesit Shéndetésor.

2. Fuqgizimi i punkteve té stomatologjisé prané shkollave dhe Njésive Vendore té
Kujdesit Shéndetésor me pajisje té reja mjekésore.

3. Fugizimi me pajisje mjekésore i Klinikés Stomatologjike Universitare

4. Fugizimii pikave fokale pérgjegjés pér kujdesin dentar né nivel rajonal

5. Koordinim informacioni mes KSU, OSHKSH dhe MSHMS pér raportet monitoruese

6. Ndértim i ekipeve multidisiplinare mbi kujdesin dentar né nivel sistemi
shéndetésor lokal

7. Forcim i bashképunimit me bashkité pér pérmirésimin e shéndetit dentar te

fémijét

2.7.2 Parandalimi : Aplikim i masave rregullatore

I. Masa né nivel geverisje vendore dhe gendrore

1.

Kufizim i tregétimit té produkteve me pérmbajtje té larté shegeri, kripe dhe mishi
industrial tek femijét

2. Rregullim i shitjes sé produkteve ushgimore né mjedise shkollore

II. Ndérhyrje né popullaté
1. Rritja e njohurive mbi kujdesin dentar, menaxhimin e faktoréve té riskut, sjelljen

e shéndetshme etj



2. Fushata mbi ushqyerjen e shéndeteshme dhe mbéshtetjen e ushgimeve lokale.

3. Promovimiiushqyerjes sé shéndetshme dhe aktivitetit fizik né mjediset shkollore

4. Pérdorimi metodave inovative pér té ndikuar né rrjetet e mediave sociale me
modele té sjelljes sé shéndetshme

5. Adaptimi i aftésive té diagnozés dhe komunikimit t& mjekéve pér pacientét e
vegjél me probleme té shéndetit mendor

2.7.3 Sistemi shéndetésor: ulja e barrierave né akses

1. Ofrimi i shérbimit té kujdesit dentar pér zonat rurale té thella pér fémijét e
grupmoshés 6 — 14 vje¢ népérmijet klinikave dentare té |évizshme.

2. Ofrimiishérbimit té kujdesit dentar prané vendbanimit pér fémijét e grupmoshés
6 — 14 vjeg

2.8 Monitorimi dhe Vlerésimi i Planit té Veprimit

Monitorimi i planit té veprimit mbi SIT do té drejtohet nga Ministrisé sé Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale dhe do té kryhet nga Operatori i Shérbimeve té Kujdesit
Shéndetésor.

| gjithé progesi do té kryhet me pjesémarrjen dhe mbéshtetjen teknike té pérfagésuesve
nga institucionet kryesore kombétare pérgjegjése pér shéndetin dentar.

Monitorimi do té bazohet né ndjekjen e treguesve té detajuar pér secilin objektiv specifik
dhe analizimin e progresit dhe problemeve né secilén prej politikave prioritare. Raporti i
standartizuar do té pérmbajé fakte dhe té dhéna té standartizuara, bazuar né kornizén e
indikatoréve té parashikuar nga ky program kombétar.
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